[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН»

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта, ул. Центральная,1 тел:(8272)26230 Email. m.o.gumbet@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024 г.                                                                                    № 172
О внесении изменений в постановление администрации МР «Гумбетовский район» от 28.12.2022 N 165 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в МР «Гумбетовский район» на 2022-2025 годы»
На основании стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р, распоряжения Главы Республики Дагестан от 30 декабря 2021 года № 140-рг, в целях реализации основных направлений государственной политики по развитию конкуренции в Республике Дагестан на 2022-2025 годы, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в постановление администрации МР «Гумбетовский район» от 28 декабря 2022 года № 165 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в МР «Гумбетовский район» на 2022-2025 годы» изложив приложения № 1 и 2 к постановлению в новой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   Глава

МР «Гумбетовский район»

      Г.И. Галипов
Приложение № 1

к Плану мероприятий ("дорожной карте")

по содействию развитию конкуренции

в МР «Гумбетовский район»

 на 2022 - 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРНЫХ РЫНКОВ И КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО СОДЕЙСТВИЮ

РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В МР «ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН»

НА 2022 - 2025 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование товарного рынка
	Наименование ключевого показателя
	Минимальные значения ключевых показателей на:
	Ответственный за достижение ключевых показателей (структурные подразделения МР «Гумбетовский район»)

	31.12.

2022
	31.12.

2023
	31.12.

2024
	31.12.

2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, процентов
	96
	97
	98
	99
	Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений

	2.
	Рынок медицинских услуг
	доля медицинских организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования, процентов
	9,3
	9,5
	10,8
	10,8
	ГБУ «ЦРБ Гумбетовского района»

(по согласованию)

	3.
	Рынок услуг дошкольного образования
	доля обучающихся дошкольного возраста в частных образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного образования, в общей численности обучающихся дошкольного возраста в образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного образования, процентов
	0
	0
	0
	4,7
	МКУ «Управление образования администрации МР «Гумбетовский район»

	4.
	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
	доля организаций отдыха и оздоровления детей частной формы собственности, процентов
	14,3
	14,3
	28,5
	28,5
	МКУ «Управление образования администрации МР «Гумбетовский район»

	5.
	Рынок жилищного строительства
	доля организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства, процентов
	100
	100
	100
	100
	«Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ»

	6.
	Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
	доля организаций частной формы собственности в сфере строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства, процентов
	100
	100
	100
	100
	«Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ»

	7.
	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
	доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды, процентов
	100
	100
	100
	100
	«Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ»

	8.
	Сфера наружной рекламы
	доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	100
	100
	100
	100
	«Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ»

	9.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, процентов
	96
	97
	98
	99
	Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений

	10.
	Сфера ритуальных услуг
	доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг

	94
	94,5
	Юридический отдел

Приложение № 2

к Плану мероприятий ("дорожной карте")

по содействию развитию конкуренции

в МР «Гумбетовский район»

на 2022 - 2025 годы

СИСТЕМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ

В МР «ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН»  НА 2022 - 2025 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Описание проблемы, на решение которой направлено мероприятие
	Ключевое событие/ результат
	Срок
	Вид документа
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Определение состава муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, с реализацией в указанных целях следующих мероприятий:

составление планов-графиков полной инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного за предприятиями, учреждениями;

проведение инвентаризации муниципального имущества, определение муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления;

включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию имущества

	неэффективность использования муниципального имущества
	формирование перечня муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления
	1 января 2024 года
	план приватизации, утвержденный перечень имущества
	«Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений»

	2.
	Приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, организация и проведение публичных торгов по реализации указанного имущества, перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества)
	неэффективность использования муниципального имущества
	приватизации либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления
	31 декабря 2025 года
	отчет об итогах исполнения программы приватизации в соответствии с Правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества
	«Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений»

	3.
	Включение унитарных предприятий в план-график по реорганизации/ликвидации унитарных предприятий;
	неэффективность деятельности унитарных предприятий, ограничение конкуренции
	реорганизация/ликвидация унитарных предприятий;

отсутствие на рынках услуг в сфере информационных технологий, в том числе на рынках программного обеспечения, программно-аппаратных комплексов (разработка, поддержка, развитие, внедрение, предоставление доступа, обеспечение функционирования) унитарных предприятий, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами
	31 декабря 2025 года
	план-график
	«Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений»

	4.
	Ведение открытого реестра унитарных предприятий и хозяйственных обществ с долей участия Республики Дагестан более 50 процентов с включением информации об основных показателях их экономической (финансовой) деятельности и его актуализация

	недостаточная степень вовлеченности муниципального имущества в хозяйственный оборот
	обеспечение открытости данных
	до 1 января 2023 года
	реестр предприятий

	«Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений»

	Электроэнергетика

	5.
	Мониторинг деятельности субъектов естественных монополий на территории МР «Гумбетовский район»
	наличие административных барьеров
	сбор данных о состоянии конкуренции в деятельности субъектов естественных монополий
	ежегодно, до 31 декабря
	аналитическая информация

	Транспорт

	6.
	Размещение информации о критериях конкурсного отбора перевозчиков в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с целью обеспечения максимальной доступности информации и прозрачности условий работы на рынке пассажирских перевозок наземным транспортом;

формирование сети регулярных маршрутов с учетом предложений, изложенных в обращениях негосударственных перевозчиков;

мониторинг пассажиропотока и потребностей региона в корректировке существующей маршрутной сети и создание новых маршрутов;

разработка документа планирования регулярных перевозок с учетом полученной информации по результатам мониторинга
	высокие административные барьеры доступа на товарный рынок
	доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом:

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, выполненных организациями частной формы собственности, не менее 20 процентов;

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, выполненных организациями частной формы собственности, не менее 30 процентов
	31 декабря 2025 года
	дорожная карта по содействию развитию конкуренции в сфере пассажирских перевозок в муниципальном районе;

акт, регламентирующий процедуру размещения информации о реализации мероприятий Плана мероприятий ("дорожной карты" по содействию развитию конкуренции в МР «Гумбетовский район» на 2022 - 2025 годы в сфере пассажирских перевозок
	«Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ»

	Торговля

	7.
	Проведение открытых опросов предпринимателей в целях определения спроса/потребности в предоставлении мест под размещение нестационарных торговых объектов;

подготовка с участием органов местного самоуправления предложений по изменению схемы размещения нестационарных торговых объектов (расширение перечня объектов);

утверждение актуализированной схемы размещения нестационарных торговых объектов

	отсутствие актуальной информации о спросе/потребности предпринимателей в предоставлении мест под размещение нестационарных торговых объектов; отсутствие в муниципальных образованиях республики упорядоченного размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с действующим законодательством
	увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10 проц. к 2025 году по отношению к 2020 году
	31 декабря 2024 года
	доклад,

постановление администрации МР
	«Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений»

	8.
	Разработка и утверждение программы по проведению выставок/ярмарок, включающей мероприятия по созданию новых торговых мест, снижению или освобождению от платы за их использование, размещение программы в сети информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

проведение мониторинга с целью определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, являющихся барьерами для входа на рынок (выхода с рынка), и их устранение, проведение заседаний межведомственных экспертных советов
	ограниченные возможности республиканских предпринимателей по продвижению собственной продукции на постоянной основе, демонстрации товара целевой аудитории, налаживанию торговых связей;

недостаток информации об административных барьерах, экономических ограничениях, иных факторах, являющихся барьерами для входа предпринимателей на рынок, для актуализации мер государственной поддержки

	увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10 проц. к 2025 году по отношению к 2020 году
	   доклад
	     программа
	«Отдел сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений»
«Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ»

	Ритуальные услуги

	9.
	Обеспечение оказания ритуальных услуг по принципу "одного окна" на основе конкуренции с предоставлением информации о хозяйствующих субъектах, имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых хозяйствующими субъектами ритуальных услуг
	Непрозрачность информации о стоимости ритуальных услуг
	Оказание услуг по организации похорон по принципу «одного окна» на основе конкуренции с предоставлением лицам, ответственным за захоронение, полной информации о хозяйствующих субъектах, имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых хозяйствующими субъектами ритуальных услуг
	31.12.2025г.
	Нормативный правовой акт муниципального образования
	Юридический отдел администрации МР «Гумбетовский район»